*

Une bonne et saine économie est indispensable. Mais elle doit rester un moyen et non un but.

On consomme pour vivre, mais on ne vit pas pour consommer.

Il faut apprendre à consommer avec frugalité.

Mais ce que l'on consomme doit être de la meilleure valeur d'utilité, au juste prix.

*

Le déterminisme causaliste (le Tout étant considéré comme la conséquence d'une cause initiale dont les déclinaisons mécanistes produiraient tout ce qui existe) est évidemment une escroquerie intellectuelle. Car derrière tout ce fatras resteront toujours les deux questions essentielles : pourquoi cette cause-là et pas une autre, et pourquoi ce mécanisme-là et pas un autre ?

Il est donc essentiel de développer un intentionnalisme (qui n'est pas un finalisme et qui récuse les "causes finales") qui exprime deux évidences :

- le Réel existe et évolue,
- il évolue par sa volonté d'aller au bout de lui-même et de réaliser tous les possibles.

Nietzsche appelait cette Intention la "Volonté de Puissance" (*Wille zur Macht*).

*

De Nietzsche :

"Celui qui est puni n'est plus celui qui a commis l'acte."

Tout change tout le temps, même chacun d'entre nous, et l'action d'hier pourrait être étrangère à l'être d'aujourd'hui ...

Sentence héraclitienne, s'il en est.

Elle mérite d'être méditée si l'on veut légitimer la justice et ses pénalités.

La question est : même si la personne change, reste-t-elle responsable de ses actes passés ? C'est donc la notion de responsabilité personnelle qu'il faut interroger.

Mais peut-être faut-il inverser le regard et dire que la personne (le masque d'acteur par lequel sonne le jeu de la vie) n'est rien d'autre que la permanence indélébile de ses responsabilités accumulées.

La "personne" est cette responsabilité indélébile.

La personne est un processus accumulatif qui n'est, aujourd'hui, que la somme de tout son vécu où tous ses actes, bons et mauvais, restent intégralement inscrits. L'image héraclitienne du fleuve qui coule et dans lequel on ne se baigne jamais deux fois identiquement, est fautive.

Le Réel n'est pas un écoulement, mais une accumulation.

*

Un acte est mauvais ou nuisible s'il nuit à l'accomplissement d'un Autre (humain ou non). Il peut donc être justement jugé. Mais quel doit ou peut en être le châtement équitable ?

La vengeance est contre-productive puisqu'elle induit un effet d'escalade dans les échelles du ressentiment, de la haine et de la violence.

La réparation est rarement possible puisque rien n'est mécanique et que tout est irréversible.